— 1 —

上海市人力资源和社会保障局

沪人社职〔2023〕449 号

上海市人力资源和社会保障局关于公布2023年

技能大师工作室及首席技师资助名单的通知

各有关单位：

根据《关于开展 2023 年技能大师工作室及首席技师资助申报

工作的通知》（沪人社职〔2023〕262 号）的要求，在基层单位

申报、主管部门初审的基础上，经市人力资源社会保障局组织专

家评审，上海外高桥造船有限公司等单位申报的以赵立苏等 30

人为带头人的技能大师工作室符合上海市技能大师工作室资助的

相关条件，一次性给予每个技能大师工作室 10 万元工作资助（具

体名单见附件 1）；上海航天设备制造总厂有限公司等单位申报

的张富晶等 100 人符合首席技师资助项目的相关条件，一次性给

予每个项目 5 万元工作资助（具体名单见附件 2）。

— 2 —

各单位应按照规定用途和使用计划，在 3 年资助期内将资助

资金使用完毕。其中大师工作室资助资金主要用于工作室的设施

设备添置、技术技能创新研发、技能交流推广、高技能人才培训

培养等费用。首席技师资助项目资金主要用于培训进修、技术交

流、著作出版、带徒传技、创新科研、技术攻关及其他相关待遇

等。资助资金应专款专用，实行项目管理，确保资金安全和效益。

同时，技能大师工作室和首席技师资助项目所在单位或上级主管

部门应按规定分别配套给予不低于 10 万元和 5 万元的工作经费，

用于带徒津贴、研究（攻关）项目补贴、日常工作经费等。

希望各主管委办局、各区人力资源社会保障局及各有关单位

加强对资助项目的日常指导和监管，健全检查和监督制度，在资

助周期届满前对项目的运作情况和任务完成情况进行考核。同时

进一步发挥技能大师工作室在创新攻关、带徒传技、交流推广方

面的积极作用，加强首席技师团队建设，为企业行业培养更多的

高技能人才，为推动本市经济高质量发展作出应有贡献。

特此通知。

附件：1．2023 年上海市技能大师工作室资助名单

2．2023 年上海市首席技师资助名单

上海市人力资源和社会保障局

2023 年 12 月 27 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

2023 年上海市技能大师工作室资助名单
（排名不分先后）

工作室带头人
姓名

单位名称 主管部门

赵立苏 上海外高桥造船有限公司 中船上海船舶工业有限公司

魏钧 上海振华港机重工有限公司 上海振华重工（集团）股份有限公司

陈杰 宝山钢铁股份有限公司冷轧厂 中国宝武钢铁集团有限公司

龙腾 中国铁路上海局集团有限公司上海机辆段 中国铁路上海局集团有限公司

何述明 上海飞机制造有限公司 中国商用飞机有限责任公司

杨有成 上海航天精密机械研究所 上海航天技术研究院

胡海敏 国网上海市电力公司市区供电公司 国网上海市电力公司

朱凯峰 上海造币有限公司 中国印钞造币集团有限公司

王金一 上海隧道工程有限公司盾构分公司 上海隧道工程有限公司

季永平 上海锅炉厂有限公司 上海电气集团股份有限公司

张生春 上海赛科利汽车模具技术应用有限公司 上海汽车集团股份有限公司

马浩成 上海和平饭店有限公司 锦江国际（集团）有限公司

杨成 上海德福伦新材料科技有限公司 东方国际（集团）有限公司

朱培红 上海浦东威立雅自来水有限公司临江水厂 上海城投（集团）有限公司

朱云飞 上海华谊新材料有限公司 上海华谊控股集团有限公司

顾晓飞 上海电力高压实业有限公司 上海市电力工程行业协会

刘继广 上海华虹宏力半导体制造有限公司 上海市经济和信息化委员会

— 4 —

工作室带头人
姓名

单位名称 主管部门

罗卫杰 上海市龙华殡仪馆 上海市民政局

庄瑜 上海市工业技术学校 上海市教育委员会

蒋东 上海维方建筑装饰工程有限公司 上海市房屋管理局

戴荣强 上海绿金绿化养护工程有限公司 上海市绿化和市容管理局

杨韵 上海华安美容美发有限公司 上海市商务委员会

胡书平 上海微电子装备（集团）股份有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

周春英 上海氪信信息技术有限公司 上海市长宁区人力资源和社会保障局

王志江 上海空间推进研究所 上海市徐汇区人力资源和社会保障局

严晨斌 上海安谱实验科技股份有限公司 上海市松江区人力资源和社会保障局

王文强 上海市大众工业学校 上海市嘉定区人力资源和社会保障局

张勇 上海超高环保科技股份有限公司 上海市宝山区人力资源和社会保障局

曹荣 上海民族乐器一厂有限公司 上海市闵行区人力资源和社会保障局

潘向阳 上海阳茗文化艺术有限公司 上海市奉贤区人力资源和社会保障局

— 5 —

附件 2

2023 年上海市首席技师资助名单
（排名不分先后）

姓名 单位名称 主管部门

张富晶 上海航天设备制造总厂有限公司 上海航天技术研究院

潘秦 上海外高桥造船有限公司 中船上海船舶工业有限公司

曹震宇 上海航天控制技术研究所 上海航天技术研究院

陈涛 宝武特种冶金有限公司 中国宝武钢铁集团有限公司

陈志樑 国网上海市电力公司浦东供电公司 国网上海市电力公司

翟华 上海宝冶集团有限公司建筑工程公司 上海宝冶集团有限公司

李明伟 中冶宝钢技术服务有限公司 中冶宝钢技术服务有限公司

鲁达 上海飞机制造有限公司 中国商用飞机有限责任公司

胡传硕 江南造船（集团）有限责任公司 中船上海船舶工业有限公司

夏彬 上海振华重工（集团）股份有限公司 上海振华重工（集团）股份有限公司

胡平 宝山钢铁股份有限公司 中国宝武钢铁集团有限公司

康多云 中国核工业第五建设有限公司 中国核工业第五建设有限公司

钱春翔 沪东中华造船（集团）有限公司 中船上海船舶工业有限公司

吴昊 国网上海市电力公司市北供电公司 国网上海市电力公司

施光艳 上海上电漕泾发电有限公司 上海电力股份有限公司

王栋 国网上海市电力公司超高压分公司 国网上海市电力公司

黄敬东 上海飞机制造有限公司 中国商用飞机有限责任公司

孙琛 中国铁路上海局集团有限公司上海机辆段 中国铁路上海局集团有限公司

颜韵飞 上海地铁维护保障有限公司 上海申通地铁集团有限公司

— 6 —

姓名 单位名称 主管部门

邵良 上海液化天然气有限责任公司 申能（集团）有限公司

狄卫强 上海华谊新材料有限公司 上海华谊控股集团有限公司

李永 上海隧道工程有限公司 上海隧道工程有限公司

蒋圣敏 上海三枪（集团）有限公司 东方国际（集团）有限公司

唐庆 上海市基础工程集团有限公司 上海建工集团股份有限公司

尹大全 上海医药集团股份有限公司中央研究院 上海实业（集团）有限公司

张佳樑 上汽大众汽车有限公司 上海汽车集团股份有限公司

陆志强 上海地铁维护保障有限公司 上海申通地铁集团有限公司

陈斌 上海外高桥第三发电有限责任公司 申能（集团）有限公司

杜锦宇 上海化工院检测有限公司 上海华谊控股集团有限公司

钱正樑 上海隧道工程有限公司 上海隧道工程股份有限公司

李敏 上海地铁第一运营有限公司 上海申通地铁集团有限公司

姚亮 上海燃气市北销售有限公司 申能（集团）有限公司

徐一堃 上海市安装工程集团有限公司 上海建工集团股份有限公司

顾征宇 华域汽车车身零件（上海）有限公司 上海汽车集团股份有限公司

耿志勇 上海外高桥造船海洋工程有限公司
中国（上海）自由贸易试验区临港新片

区管理委员会党群工作部（人力资源处）

施超 上海城建养护管理有限公司 上海隧道工程有限公司

苏苗苗 上海上药信谊药厂有限公司制药总厂 上海实业（集团）有限公司

吴胜彬 上海市固体废物处置有限公司浦东分公司 上海城投（集团）有限公司

徐冬 上海申沃客车有限公司 上海汽车集团股份有限公司

郑锡岩 特斯拉（上海）有限公司 上海临港经济发展（集团）有限公司

史曹巍 上海龙柏饭店有限公司 锦江国际（集团）有限公司

— 7 —

姓名 单位名称 主管部门

闵光华 上海三联（集团）有限公司 百联集团有限公司

张和军 上海祥欣畜禽有限公司 上海市农业农村委员会

张忠华 上海燃气浦东销售有限公司 上海市燃气行业协会

费智慧 上海通慧建筑工程有限公司 上海市房屋管理局

周定瑞 上海植物园绿化工程有限公司 上海市园林绿化行业协会

黄雄健 国网上海市电力公司市北供电公司 上海市电力工程行业协会

蔡文 上海工艺美术职业学院 上海市教育委员会

吕锦杰 上海送变电工程有限公司 上海市电力工程行业协会

董一达 上海华安美容美发有限公司 上海市商务委员会

陶骥华 上海大众燃气有限公司 上海市燃气行业协会

印伟峰 上海长风公园经营发展有限公司 上海市绿化和市容管理局

王莉 乐斯福管理（上海）有限公司 上海市食品协会

张鑫鑫 上海华谊楼宇设备工程有限公司 上海市房屋管理局

徐卓颖 上海农林职业技术学院 上海市教育委员会

滕丽丽 上海市第一社会福利院 上海市民政局

胡继军 上海富农种业有限公司 上海市农业农村委员会

徐卫明 港联不动产服务（上海）有限公司 上海市物业管理行业协会

李露平 上海阿为特精密机械股份有限公司 上海市宝山区人力资源和社会保障局

张宪恕 上海皓元医药股份有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

朱列 上海南湖职业技术学院 上海市虹口区人力资源和社会保障局

周治国 上海皓元生物医药科技有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

杨智明 上海西门子医疗器械有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

— 8 —

姓名 单位名称 主管部门

颜开 上海道客网络科技有限公司 上海市杨浦区人力资源和社会保障局

李双全 上海建设管理职业技术学院 上海市青浦区人力资源和社会保障局

顾跃千 上海华峰铝业股份有限公司 上海市金山区人力资源和社会保障局

何慧文 上海钢之杰科技集团股份有限公司 上海市宝山区人力资源和社会保障局

张凯 申通阿尔斯通（上海）轨道交通车辆有限公司 上海市徐汇区人力资源和社会保障局

陈勇 上海浦公检测技术股份有限公司 上海市浦东新区人力资源和社会保障局

唐叶萍 上海航天电子有限公司 上海市嘉定区人力资源和社会保障局

仇志俊 上海市贸易学校 上海市杨浦区人力资源和社会保障局

杨柳 上海行健职业学院 上海市静安区人力资源和社会保障局

唐雪如 上海紫苏文化传媒有限公司 上海市虹口区人力资源和社会保障局

李锋 上海市曹杨职业技术学校 上海市普陀区人力资源和社会保障局

陈甫旭 上海阿波罗机械股份有限公司 上海市奉贤区人力资源和社会保障局

李庆标 上海云娣农机服务专业合作社 上海市崇明区人力资源和社会保障局

戴亚俊 上海中外园林建设有限公司 上海市虹口区人力资源和社会保障局

孟祥阔 上海科创职业技术学院 上海市松江区人力资源和社会保障局

王汉平 上海空间推进研究所 上海市徐汇区人力资源和社会保障局

佘骏 上海太太乐食品有限公司 上海市嘉定区人力资源和社会保障局

高祖平 上海爱登堡电梯集团股份有限公司 上海市闵行区人力资源和社会保障局

邹丰恒 龙工（上海）挖掘机制造有限公司 上海市松江区人力资源和社会保障局

周海临 上海印钞有限公司 上海市普陀区人力资源和社会保障局

裴长虹 上海愚见观池科技有限公司 上海市长宁区人力资源和社会保障局

陈建伟 上海华电闵行能源有限公司 上海市闵行区人力资源和社会保障局

— 9 —

姓名 单位名称 主管部门

陈江 上海一普顿金属制品有限公司 上海市青浦区人力资源和社会保障局

李朝光 上海闪马智能科技有限公司 上海市经济和信息化委员会

陈鑫 上海傅利叶智能科技有限公司 上海市经济和信息化委员会

许慧珺 上海微创心脉医疗科技（集团）股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

陆杰 上海联影医疗科技股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

芮祖存 上海库柏电力电容器有限公司 上海市经济和信息化委员会

刘民 上海启明软件股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

郑连博 上海觉璞轩贸易有限公司 上海市经济和信息化委员会

黄双红 上海微创电生理医疗科技股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

凌意明 上海华虹宏力半导体制造有限公司 上海市经济和信息化委员会

高兴建 万达信息股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

陈彦品 上海钛米机器人股份有限公司 上海市经济和信息化委员会

葛福栋 上海软中信息技术有限公司 上海市经济和信息化委员会

华雯娴 上海竣豪职业技能培训中心 上海市经济和信息化委员会

杨慧宇 达观数据有限公司 上海市经济和信息化委员会

— 10 —

上海市人力资源和社会保障局办公室 2023年12月27日印发